
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396  57Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor NELSON DE 
MELLO ALVES, matrícula nº. 6122/7, estar usufruindo do gozo 
de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 191987
PORTARIA Nº 327/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 02/2017/CPRO, 
de 06/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57200284/2, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para responder pela 
Coordenadoria de Estudos e Projetos, no período de 03/07/2017 
a 01/08/2017, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a 
servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRETO, 
matrícula nº. 57176055/1, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 191960
PORTARIA Nº 328/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 032/2017/CCCT, 
de 06/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PERPETUO SOCORRO BORGES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57204233/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria de 
Contratos e Convênios, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017, 
com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora LECY 
ADILA GOMES DE CARVALHO, matrícula nº. 57204547/1, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 191944

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº. 304/2017, DE 
08 DE JUNHO DE 2017.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.392, de 09/06/2017.
Onde se lê: Período: 22/06 a 23/06/2017
Leia-se: Período: 28/06 a 29/06/2017

Protocolo: 191554
ERRATA

Na matéria publicada no DOE N° 33.394, de 14/06/2017, 
n° de protocolo é 190840, referente ao 3º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 13/2013- CP 01/2013, cujo objeto é a Execução 
de obras no Sistema de abastecimento de água, no município de 
Bragança, neste estado.
ONDE SE LÊ: 3º TAC Nº 13/2013 CP-01/2013
LEIA-SE: 4° TAC Nº 13/2013 CP-01/2013
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 191562

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 018/2012 – CP 05/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Simétrica Ltda – CNPJ 08.281.223/0001-86
Objeto: Execução de obras de implantação do sistema de 
abastecimento de água, no município de Anajás, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 08/06/2017 a 08/10/2017
Data da Assinatura: 08/06/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 191637

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2017 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
construção de praça pública, localizada na Avenida 
Presidente Tancredo Neves com a Travessa Americo Pereira, 
no Município de Juruti/PA.
Data de abertura: 03 de Julho de 2017.
Horário: 15h00min (quinze horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual), 0106 (Federal).
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 14 de Junho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 191858
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
da Praça da Rotatória, localizada na Estrada da Olaria, no vale do 
Piracanã, no Município de Itaituba/PA.
Data de abertura: 05 de Julho de 2017.
Horário: 15h00min (quinze horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual), 0106 (Federal).
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 14 de Junho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 191864
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de pavimentação de vias urbanas, no Município de Xinguara/PA.
Data de abertura: 06 de Julho de 2017.
Horário: 15h00min (quinze horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual), 0106 (Federal).
Funcional Programática: 07101. 15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 14 de Junho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 191868
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 012/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão da unidade integrada de polícia - PROPAZ, no 
Município de Bannach/PA.
Data de abertura: 10 de Julho de 2017.
Horário: 15h00min (quinze horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual).

Funcional Programática: 21101.06.181.1425.7558
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 14 de Junho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 191874
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
de praça pública, localizada na Rua Celso de Oliveira, entre 
as Travessas Adolfo Macedo e Paranaquara, no Município de 
Almeirim/PA.
Data de abertura: 04 de Julho de 2017.
Horário: 09h00min (nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual), 0106 (Federal).
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 14 de Junho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 191878
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
de praça pública, localizada na Travessa Boa Esperança com a 
Rua Antônio Gomes, no Município de Placas/PA.
Data de abertura: 05 de Julho de 2017.
Horário: 09h00min (nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual), 0106 (Federal).
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 14 de Junho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 191863
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2017 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de 
praça pública, localizada na Estrada PA-433, com a Rua Alvorada, 
no perímetro urbano, no Município de Mojuí dos Campos/PA.
Data de abertura: 06 de Julho de 2017.
Horário: 09h00min (nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual), 0106 (Federal).
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 14 de Junho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 191867


